
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

  
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  
АЙМАКТЫН 

     
      Р Е Ш Е Н И Е                                   Ч Е Ч И М 
 
23 декабря  2008 года                                                                                                       № 2-83 

с.Чемал 
 

О тарифах на услуги организации 
коммунального комплекса 

 
    В целях реализации норм Федерального закона от 30 декабря 2004 года « 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», 
Федерального закона от 26 декабря 2005 № 184-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 
комплекса» и некоторые законодательные акты Российской Федерации»,   постановления 
Комитета по тарифом Республики Алтай от  11.112008г. за №8/4 «Об утверждении 
индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, предельных индексов изменения размера  платы 
граждан за жилое помещение и предельных индексов изменения размера  платы граждан 
за коммунальные услуги, а также предельных максимальных уровней тарифов на 
тепловую энергию, за исключением производимой электростанциями, осуществляющими 
производство в режиме комбинированной  выработки электрической и тепловой энергии, 
в среднем по муниципальным образованиям Республики Алтай на 2009 год» и  
представленных расчетов, руководствуясь федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ» №131-ФЗ от 06.10.03г., Уставом 
муниципального образования «Чемальский район» пунктом 20 статьи 21, Совет депутатов 
Чемальского района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Установить тарифы на товары и услуги, надбавки к тарифам на товары и услуги 
МУП «ЖКО Чемал» на 2009 год согласно приложения №1 к настоящему решению. 

2. Установить тарифы на коммунальные услуги для населения на 2009 год на 
основании расчета (приложение №2) к настоящему решению. 

3. Установить тарифы на жилищные услуги для населения на 2009 год на основании 
расчета (приложение №3) к настоящему решению 

4. Утвердить расчет социальной платы за жилищно-коммунальные услуги на 
основании расчета (приложение №4) к настоящему решению. 

5. Установить время полива приусадебного участка 1 месяц. 
6. Решение сессии от 5 декабря 2007 года за № 1-377 считать утратившим силу. 
7. Действие утверждаемых тарифов для населения вводится через месяц со дня 

опубликования в печати. 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  



                                                   Приложение №1 
 к решению Совета депутатов Чемальского  

района № 2-83 от 23 декабря 2008 года 
 

Тарифы и надбавки к тарифам 
на услуги  МУП «ЖКО Чемал» на 2009 год 

 
Наименование показателей Ед.изм. Тариф 

на 2009 г. 
НДС на тариф Инвестиционная 

надбавка к 
тарифу на 2009г. 

НДС на 
инвестиционную 

надбавку к тарифу 

Стоимость 
услуг 

Холодное водоснабжение  руб./м3 31,24 НДС не облагается 2,98 НДС не облагается 34,22 
Автоподвоз воды руб./м3 274,59 НДС не облагается - НДС не облагается 274,59 
Утилизация ТБО руб./м3 55,00 НДС не облагается 5,96 НДС не облагается 60,96 
Утилизация ЖБО руб./м3 13,08 НДС не облагается - НДС не облагается 13,08 
Вывоз ТБО руб./м3 134,50 НДС не облагается - НДС не облагается 134,50 
Вывоз ЖБО руб./м3 126,05 НДС не облагается - НДС не облагается 126,05 
Горячее водоснабжение руб./м3 95,82 НДС не облагается 9,26 НДС не облагается 105,08 
Содержание и ремонт жилья руб./м2 7,05 НДС не облагается - НДС не облагается 7,05 
 
 
 
 



                                                             Приложение №2 
к решению Совета депутатов Чемальского  

района № 2-83 от 23 декабря 2008 года 
 

Тарифы и надбавки к тарифам 
на коммунальные услуги для населения на 2009 год 

 
Холодное водоснабжение на 1 человека в месяц 

Наименование показателей Нормати
в потреб- 

ления 

Стоимость, 
руб. 

Уровен
ь 

оплаты, 
% 

 

Тариф 
для 

населени
я, 

руб. 

Плата 
по 

социал
ь-ной 

норме, 
руб. 

Преды
-

дущая 
оплата

, 
руб. 

Еди-
ницы 

Норма 
-тива 

в жилых зданиях с 
водопроводом, 
подключенных к 
централизованной системе 
водоотведения с ваннами 

3,15 м3 34,22 107,79 100 107,79 107,79 90,15 

в т.ч. по тарифу 3,15 м3 31,24 98,41 100 98,41 98,41 90,15 
          по надбавке к тарифу 3,15 м3 2,98 9,38 100 9,38 9,38 - 
в жилых зданиях, не 
подключенных к 
централизованной системе 
водоотведения при наличии 
водопроводного ввода 

1,8  м3 34,22 61,60 100 61,60  51,52 

в т.ч. по тарифу 1,8 м3 31,24 56,23 100 56,23  51,52 
          по надбавке к тарифу 1,8 м3 2,98 5,37 100 5,37  - 
в жилых зданиях, не 
подключенных к 
централизованной системе 
водоотведения при наличии 
водопроводного ввода с 
туалетом при канализовании 
в выгреб 

3,0 м3 34,22 102,66 100 102,66  85,86 

в т.ч. по тарифу 3,0 м3 31,24 93,72 100 93,72  85,86 
          по надбавке к тарифу 3,0 м3 2,98 8,94 100 8,94  - 
в жилых зданиях, не 
подключенных к 
централизованной системе 
водоотведения при 
пользовании уличными 
колонками 

0,9 м3 34,22 30,80 100 30,80  25,76 

в т.ч. по тарифу 0,9 м3 31,24 28,12 100 28,12  25,76 
          по надбавке к тарифу 0,9 м3 2,98 2,68 100 2,68  - 
в домах при пользовании 
подвозной водой 0,6 м3 274,59 164,75 100 164,75  139,36 

в т.ч. по тарифу 0,6 м3 274,59 164,75 100 164,75  139,36 
          по надбавке к тарифу 0,6 м3 - -  -  - 

 
Отопление 1 кв.м в месяц 

Наименование 
показателей 

Нормати
в потреб- 

ления 

Стоимость, руб. Уровен
ь 

оплаты, 

Тариф 
для 

населе

Плата 
по 

социаль

Преды-
дущая 
оплата, 

Еди-
ницы 

Норма 
-тива 



% 
 

-ния, 
руб. 

-ной 
норме, 

руб. 

руб. 

Отопление в с.Толгоек 0,027 
Гкал 2101,52 56,74 100 56,74 1021,32 41,04 

в т.ч. по тарифу 0,027 
Гкал 1916,32 51,74 100 51,74 931,32 41,04 

          по надбавке к 
тарифу 

0,027 
Гкал 185,20 5,00 100 5,00 90 - 

Отопление в с.Чемал 0,027 
Гкал 2115,29 57,11 100 57,11  43,80 

в т.ч. по тарифу 0,027 
Гкал 2115,29 57,11 100 57,11  43,80 

Горячее водоснабжение на 1 человека в месяц 
Наименование 

показателей 
Нормати
в потреб- 

ления 

Стоимость, руб. Уровень 
оплаты, 

% 
 

Тариф 
для 

насел
е-

ния, 
руб. 

Плата 
по 

социаль
-ной 

норме, 
руб. 

Преды-
дущая 
оплата, 

руб. 

Еди-
ницы 

Норма 
-тива 

Горячая вода в с.Толгоек 1,92 м3 105,08 201,75 100 201,75 201,75 140,43 
в т.ч. по тарифу 1,92 м3 95,82 183,97 100 183,97 183,97 140,43 
          по надбавке к 
тарифу 1,92 м3 9,26 17,78 100 17,78 17,78 - 

Утилизация ТБО на 1 человека в месяц 
Наименование показателей Нормати

в 
потреб- 
ления 

Стоимость, 
руб. 

Уровен
ь 

оплаты, 
% 

 

Тариф 
для 

населени
я, 

руб. 

Плата 
по 

социал
ь-ной 

норме, 
руб. 

Преды-
дущая 
оплата, 

руб. 
Еди-
ниц
ы 

Норма 
-тива 

Утилизация ТБО от 
благоустроенных домов  0,11 м3 60,9

6 6,71 100 6,71 6,71 5,12 

в т.ч. по тарифу 0,11 м3 55,0
0 6,05 100 6,05 6,05 5,12 

          по надбавке к тарифу 0,11 м3 5,96 0,66 100 0,66 0,66 - 
Утилизация ТБО от 
неблагоустроенных домов 0,12 м3 60,9

6 7,32 100 7,32  5,58 

в т.ч. по тарифу 0,12 м3 55,0
0 6,60 100 6,60  5,58 

          по надбавке к тарифу 0,12 м3 5,96 0,72 100 0,72  - 
Утилизация ЖБО на 1 человека в месяц 

Наименование показателей 
Нормати

в 
потреб- 
ления 

Стоимость, 
руб. Уровен

ь 
оплаты, 

% 
 

Тариф 
для 

населени
я, 

руб. 

Плата 
по 

социал
ь-ной 

норме, 
руб. 

Преды-
дущая 
оплата, 

руб. 

Еди-
ниц
ы 

Норма 
-тива 

Утилизация ЖБО 0,15 м3 13,0
8 1,96 100 1,96 1,96 1,73 

в т.ч. по тарифу 0,15 м3 13,0
8 1,96 100 1,96 1,96 1,73 

                 
 



Приложение №3 
к решению Совета депутатов Чемальского  

района № 2-83 от 23 декабря 2008 года 
 

 
Тарифы и надбавки к тарифам 

на жилищные услуги для населения на 2009 год 
 

 
Вывоз твердых бытовых отходов на 1 человека в месяц 

 
Наименование 

показателей 
Нормати

в 
потреб- 
ления 

Стоимость, 
руб. 

Уровен
ь 

оплаты, 
% 

 

Тариф 
для 

населен
ия, 

руб. 

Плата 
по 

социал
ь-ной 

норме, 
руб. 

Преды-
дущая 
оплата, 

руб. 
Еди-
ницы 

Норм
а 
-тива 

Вывоз ТБО от 
благоустроенных домов 0,11 м3 134,50 14,80 100 14,80 14,80 13,72 

в т.ч. по тарифу 0,11 м3 134,50 14,80 100 14,80 14,80 13,72 
Вывоз ТБО от 
неблагоустроенных домов 0,12 м3 134,50 16,14 100 16,14  14,96 

в т.ч. по тарифу 0,12 м3 134,50 16,14 100 16,14  14,96 
 
 

Вывоз жидких бытовых отходов на 1 человека в месяц 
 
 

Наименование 
показателей 

Нормати
в 

потреб- 
ления 

Стоимость, 
руб. 

Уровен
ь 

оплаты, 
% 

 

Тариф 
для 

населен
ия, 

руб. 

Плата 
по 

социал
ь-ной 

норме, 
руб. 

Преды
-дущая 
оплата, 

руб. 
Еди-
ницы 

Норм
а 
-тива 

Вывоз ЖБО 0,15 м3 126,0
5 18,91 100 18,91 18,91 54,73 

в т.ч. по тарифу 0,15 м3 126,0
5 18,91 100 18,91 18,91 54,73 

 
 

Ремонт и содержание жилья (1 кв.м в месяц) 
 

Наименование 
показателей 

Нормати
в потреб- 

ления 

Стоимост
ь, руб. 

Уровен
ь 

оплаты
, % 

 

Тариф 
для 

населени
я, 

руб. 

Плата по 
социально
й норме, 

руб. 

Преды-
дущая 
оплата, 

руб. 

Ремонт и содержание 1 
кв.м 18 м2 7,05 100 7,05 126,90 6,24 

 
 
 
 
 



Приложение №4 
 к решению Совета депутатов Чемальского  

района № 2-83 от 23 декабря 2008 года 
 

 
 

Расчет социальной платы за жилищно- 
коммунальные услуги на 2009 год 

 
Показатели Норма 

потреб-
ления 

Тариф с 
учетом 

надбавки, 
руб. 

Стоимость, 
руб.  

Уровень  
оплаты, 

 % 
 

Тариф для 
населения,  

руб. 

Плата по 
социальной 

норме , 
 руб. 

Отопление, Гкал 0,027 2101,52 56,74 100 56,74 1021,32 
Горячее 
водоснабжение, м3 

1,92 105,08 201,75 100 201,75 201,75 

Холодное 
водоснабжение, м3 

3,15 34,22 107,79 100 107,79 107,79 

Утилизация ТБО, 
м3 

0,11 60,96 6,71 100 6,71 6,71 

Утилизация ЖБО, 
м3 

0,15 13,08 1,96 100 1,96 1,96 

Вывоз ТБО, м3 0,11 134,50 14,80 100 14,80 14,80 
Вывоз ЖБО, м3 0,15 126,05 18,91 100 18,91 18,91 
Ремонт и 
содержание жилья, 
м2 

18 7,05 126,90 100 7,05 126,90 

Итого:      1500,14 
 
 
 
 
 

 
 


